EDITAL EXTERNO DO PROCESSO SELETIVO PARA A CONCESSÃO DE
INCENTIVO FINANCEIRO PARA A REALIZAÇÃO DE CURSOS DE MESTRADO E

DOUTORADO NA UNIVERSIDADE FEEVALE
EDITAL N.º 01/2025 – PROPPEX

Aos vinte e oito dias do mês de julho de dois mil e vinte e cinco, a Comissão de Bolsas do Programa

de Pós-Graduação em Diversidade Cultural e Inclusão Social, composta pelas professoras doutoras

Rosemari Lorenz Martins, Geraldine Alves dos Santos, Patricia Brandalise Scherer Bassani e Denise

Bolzan Berlese reuniu-se, para deliberar sobre a concessão de incentivo financeiro, por meio de bolsa,

para candidatos(as) aprovados(as) no Processo Seletivo da Pós-Graduação Stricto Sensu 2025/02 do

referido Programa. A seguir, a relação de candidatos(as) contemplados(as) por modalidade, em ordem

de classificação.

DOUTORADO – CANDIDATOS(AS) SELECIONADOS(AS)

NOME MODALIDADE EDITAL

MARCELO WÜST Bolsa de Incentivo Financeiro de 50%  01/2025

CRISTIANI DE LIMA Bolsa de Incentivo Financeiro de 50%  01/2025

DEISY KARINY BAMBERG Bolsa de Incentivo Financeiro de 50%  01/2025

DOUGLAS KELLERMANN Bolsa de Incentivo Financeiro de 50%  01/2025

ASLEY DA SILVA SODRÉ Bolsa de Incentivo Financeiro de 50%  01/2025

JOSEANE CANCINO Bolsa de Incentivo Financeiro de 50%  01/2025

LILIAN FLORES Bolsa de Incentivo Financeiro de 50%  01/2025

FLAVIANE OLIVEIRA SCHEFFEL Bolsa de Incentivo Financeiro de 50%  01/2025

MESTRADO – CANDIDATOS(AS) SELECIONADOS(AS)

NOME MODALIDADE EDITAL

VILSIANE PEREIRA Bolsa de Incentivo Financeiro de 50%  01/2025

EDUARDA SCHÄFER KOSTANESKI Bolsa de Incentivo Financeiro de 50%  01/2025

TAINARA COIMBRA DA SILVA Bolsa de Incentivo Financeiro de 50%  01/2025

FABIANE MIRANDA Bolsa de Incentivo Financeiro de 50%  01/2025

JULIANA FLECK Bolsa de Incentivo Financeiro de 50%  01/2025

GABRIELA CARDOSO LOPES Bolsa de Incentivo Financeiro de 50%  01/2025

NEMAR GIL LIMEIRA NETO Bolsa de Incentivo Financeiro de 50%  01/2025

FRANCIELE SCHILLING DA SILVA Bolsa de Incentivo Financeiro de 50%  01/2025

MYLLENA DOS SANTOS BICA Bolsa de Incentivo Financeiro de 50%  01/2025

GRACIELE ANDREIA WOLFART Bolsa de Incentivo Financeiro de 50%  01/2025

EDUARDO ANTONIO RHODEN DE
ARAUJO

Bolsa de Incentivo Financeiro de 50%
01/2025

LUANA RASQUINHA TAVARES Bolsa de Incentivo Financeiro de 50%  01/2025

Observação 1: Os(as) candidatos(as) selecionados(as) deverão participar da reunião, que ocorrerá de

forma online, no dia 06/08/2025, às 16h00min, para receber orientações sobre suas atribuições como

beneficiários(as) da Bolsa.

Observação 2: Os(as) candidatos(as) deverão realizar a matrícula entre os dias 07 e 11/08/2025, e

posteriormente receberão o Termo de Compromisso, que deverá ser assinado digitalmente,

declarando estar ciente e de acordo com os requisitos estabelecidos no Edital e no Regimento do

Curso.

Novo Hamburgo, 28 de julho de 2025.

Prof.ª Dr.ª Rosemari Lorenz Martins

Coordenadora do Programa de Pós-graduação em
Diversidade Cultural e Inclusão Social

 Com ciência da Comissão, composta por:

Prof.ª Dr.ª Geraldine Alves dos Santos
Prof.ª Dr.ª Patricia Brandalise Scherer Bassani

Prof.ª Dr.ª Denise Bolzan Berlese

		2025-07-31T18:57:32-0300